

**Lucrari de reparatie capitala a
Oficiului Mediilor de Familie din
s. Buteni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 356 885,51 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare				
		1.1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	296,570	38,29 38,09	11 355,05 11 295,74
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	296,570	9,82 9,52	2 912,88 2 823,91
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	82,000	7,51 7,41	615,49 607,29
4	TrI1AG12 G2	Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de peste 3 m - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	4,000	42,32 42,32	169,28 169,28
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	135,000	10,44 0,00	1 409,40 0,00
6	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	51,700	117,81 50,78	6 091,01 2 625,53
7	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m	15,000	274,63 51,84	4 119,43 777,63

1	2	3	4	5	6	7
8	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor 0.0101 (rigle 0.025x0.05m, astitiala 0.05x0.05 m)	m2	296,570	94,23 15,61	27 946,60 4 628,11
9	RpCI28A	Strat polimeric tip ONDULIS montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate presate sau amprentate	m2	296,570	40,60 16,93	12 040,76 5 020,32
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	6,760	372,16 44,96	2 515,79 303,96
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	6,760	73,42 13,22	496,35 89,40
12	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	296,570	285,51 63,48	84 674,40 18 826,26
13	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc	1,000	363,37 137,54	363,37 137,54
14	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent opritori de zapada	kg	66,000	102,20 11,11	6 745,46 733,19
15	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (placarea cu tabla profilata a streasinii)	m2	30,200	416,88 132,25	12 589,71 3 993,95
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (se va include manopera , suruburi)	m	66,000	243,44 15,87	16 067,20 1 047,42
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (se va include: manopera, suruburi+dibluri)	m	16,000	203,67 18,52	3 258,68 296,24
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	30,200	51,20 39,67	1 546,34 1 198,18

1	2	3	4	5	6	7
Total Acoperis						194 917,20
Incluziv salariu						54 573,95
		1.2. Copertina la subsol				
19	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor 0.0101 (rigle 0.025x0.05m, astringala 0.05x0.05 m)	m2	24,000	94,12 15,61	2 258,91 374,53
20	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	24,000	285,51 63,48	6 852,30 1 523,52
21	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,100	1 274,80 417,90	127,48 41,79
22	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	8,000	243,44 15,87	1 947,54 126,96
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	3,000	203,67 18,52	611,01 55,55
Total Copertina la subsol						11 797,24
Incluziv salariu						2 122,35
		1.3. Copertine 2 buc la intrari				
24	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor 0.0101 (rigle 0.025x0.05m, astringala 0.05x0.05 m)	m2	6,000	94,72 15,61	568,33 93,63
25	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri	m2	6,000	285,51 63,48	1 713,08 380,88

1	2	3	4	5	6	7
		, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
26	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,200	43 273,65 2 116,00	8 654,73 423,20
27	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,200	1 274,75 417,90	254,95 83,58
Total Copertine 2 buc la intrari						11 191,09
Incluziv salariu						981,29
Total Lucrari exterioare						217 905,53
Incluziv salariu						57 677,59
		2. Lucrari interioare				
		2.1. Bloc sanitar				
28	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	39,67 39,67	79,35 79,35
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,830	4,84 1,59	13,69 4,50
30	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	2,830	249,40 62,41	705,79 176,63
31	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	6,040	75,01 26,45	453,06 159,76
32	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	2,830	312,79 116,36	885,20 329,30
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,100	4,84 1,59	68,21 22,38
34	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi	m2	14,100	312,41	4 405,05

1	2	3	4	5	6	7
		de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor			129,60	1 827,43
35	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,400	1 727,85 42,85	2 418,99 59,99
36	VB11A	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe zidarie	buc	1,000	367,71 135,95	367,71 135,95
37	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	1,000	1 049,30 611,00	1 049,30 611,00
38	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Canal de ventilare)	m	1,200	144,60 20,10	173,52 24,12
39	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm, Caciula	buc	1,000	139,19 17,99	139,19 17,99
40	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	1 026,22 116,38	1 026,22 116,38
41	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	625,80 105,80	625,80 105,80
42	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior	buc	1,000	2 692,86 296,24	2 692,86 296,24

1	2	3	4	5	6	7
		tip S				
43	RpSA19C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	10,000	80,87 21,16	808,67 211,60
44	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	17,000	82,80 20,10	1 407,63 341,73
45	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	5,000	44,72 11,64	223,58 58,19
46	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,000	74,19 17,99	370,93 89,93
47	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	5,000	47,37 15,87	236,85 79,35
48	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,000	29,44 13,75	147,22 68,77
49	RpSE27A	Montarea distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,000	175,60 18,52	175,60 18,52
50	RpSE27A	Montarea uscatorului de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	2,000	726,39 18,52	1 452,79 37,03
51	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	3,000	100,24 19,04	300,73 57,13
52	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate cu bec LED	buc	1,000	604,49 14,81	604,49 14,81
53	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp VVGng 1.5x3	m	20,000	28,29 3,70	565,76 74,06

1	2	3	4	5	6	7
54	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	1,000	64,98 14,28	64,98 14,28
55	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,000	163,99 163,99	983,94 983,94
56	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	6,000	46,49 45,49	278,96 272,96

Total Bloc sanitar						22 726,07
Incluziv salariu						6 289,12
Total Lucrari interioare						22 726,07
Incluziv salariu						6 289,12

Cheltuieli directe	lei	240 631,60
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	15 352,01
Cheltuieli de transport	5,00 %	8 728,98
Cheltuieli de regie	7,00 %	18 529,88
Beneficiul	5,00 %	14 162,12
Total	100,00 +	297 404,59
TVA	20,00 %	59 480,92

Total deviz: **356 885,51**
Incluziv salariu **63 966,71**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

